
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

République Démocratique du Congo 

MINISTERE DES FINANCES 
 



ADDENDUM  AU RAPPORT DE GESTION DE LA DETTE 2021 

 

Ce tableau présente les données de la dette extérieure et intérieure au 31/12/2021 pour trois 

provinces et cinq entreprises publiques considérées comme pilotes. Il s’agit de provinces et 

entreprises ci-après :  Kinshasa, Kwilu et Kongo central pour les provinces, et SNEL, GECAMINES, 

MIBA, SONAHYDROC et SODIMCO pour les entreprises. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

prêts directs non 

garantis

prêts directs non 

garantis

373 642 115,00     362 643 000,00     -                     

Autre INVENTEC USD 7 605 521,00         7 605 522,00         ND Réhabilitation instatallation de la GECAMINES

Autre COVEC USD 94 244 828,00       97 706 098,00       ND Dépenses d'investissement

Autre KRIL USD 27 164 729,00       28 177 580,00       ND

Prêt accordé à GECAMINES par Kril relatif aux paiemnt des 

arriérés de salaires, decomptes finals

Autre BRUXELLE CAUTIONNEMENTUSD 412 519,00            411 619,00            ND

le montant versé par GECAMINES en terme de garantie locative 

sur les appartements GECAMINES à BRUXELLES

Autre

AUGMENTATION 

CAPITAL  DANS     

(KICO,GCK,SICOHYDRO,DEZ USD

6 806 000,00         6 801 500,00         

ND

il s'agit de l'augmantation du capital GECAMINES dans ses divers 

partenariats 

Autre TRAFIGURA USD 9 564 515,00         9 564 515,00         ND financement des activités GCM dans le cadre du projet 

Autre ECGD USD 45 765 239,00       -                         ND

Autre Financement MUMI HOLDINGUSD 182 078 761,00     212 376 166,00     ND

116 571 892,00      100 952 597,00     -                     

Autre GARANTIE LOC USD 4 381 313,00         4 420 200,00         ND

Autre CDM USD 2 448 424,00         2 448 424,00         ND

Autre COMIKA USD 630 433,00            630 433,00            ND

Autre TFM 1 USD 57 361 722,00       58 890 616,00       ND

Autre SICOMINES 1 USD 51 750 000,00       34 562 926,00       ND

490 214 007,00     463 595 597,00     ND

prêts directs 

non garantis

-                         ND

Autre FOURNISSEURS ETRANGERS USD ND Les founisseurs exterieurs de SODIMICO ( au total 26 fournisseurs) 

-                         ND

Autre FOURNISSEURS LOCAUX USD ND Les founisseurs inetrieurs de SODIMICO ( au total 47 fournisseurs) 

AUTRES *          11 375 114,00   9 812 888,00         

11 375 114,00        9 812 888,00         

GECAMINES

DETTE EXTERIEURE 

DETTE INTERIEURE 

SOUS TOTAL 3

SODIMICO

DETTE EXTERIEURE 

DETTE INTERIEURE 

SOUS TOTAL 4

prêts directs 

non garantis au 

30 sept 2022

-                         -                     

-                         79 646 085,52  

Autre SEP-CONGO (FMP et ND) USD 1 948 754,51    

Autre SEP-CONGO (STOCK SECURITE)USD 306 241,72       

Autre SEP-CONGO (LUTTE ANTI FRAUDE)USD 38 128,05         

Autre SOCIR USD 493 667,29       

Autre TOTAL/PRODUITS USD 30 350,17         

Autre GPA USD 941 060,00       

Autre ORION OIL USD 83 697,50         

Autre CREDITEURS DIVERS USD 12 804 186,28  

CREDIT UBA USD 63 000 000,00  

AUTRES *              652 681,00   6 529 884,00         

652 681,00            6 529 884,00         79 646 085,52  

USD 2 750 238 473,00  2 677 640 173,00  

légende 

D.V : Durée de vie 

D.G: Délai de grâce

T.I: Taux d'intérêt 

C.E: Commission d'engagement

ND : Non disponible

Autres * : la situation n'est pas detaillée dans le Rapport annuel de l'Etat actionnaire exercice 2021 du Ministère de Portefeuille, P 87

TOTAL GENERAL

DETTE INTERIEURE 

SOUS TOTAL 5

DETTE EXTERIEURE 

SONAHYDROC



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CATEGORIE 

PROVINCES 

TOTAL  

 
KINSHASA KWILU  

KONGO 

CENTRAL 

N°   
Nbre 

des 

dossiers 

Montant 

en 

millions 

USD    

Nbre 

des 

dossiers 

Montant 

en 

millions 

USD  

Nbre 

des 

dossiers 

Montant 

en 

millions 

USD     

Nbre des 

dossiers 

Montant 

en 

millions 

USD    

1 
DETTE FINANCIERE 

  
  

  
  

  
  

0 
                      

-      

2 DETTE SOCIALE 
47 

                   

1,69    
1463 

                 

2,16    
  

                     

-      
1510 

                   

3,85    

3 TRAVAUX PUBLICS 
10 

                   

9,08    
  

                     

-      
10 

                 

0,49    
20 

                   

9,57    

4 

MARCHE DES 

FOURNITURES  
8 

                   

0,89    
15 

                 

1,30    
4 

                 

0,69    
27 

                   

2,88    

5 

CONDAMNATIONS 

JUDICIAIRES 
12 

                   

0,89    
1 

                 

0,06    
2 

                 

0,01    
15 

                   

0,95    

6 

LOYERS ET AUTRES 

SERVICES 
11 

                   

2,43    
5 

                 

0,11    
23 

                 

2,48    
39 

                   

5,02    

TOTAL 
88 

                 

14,99    
1484 

                 

3,63    
39 

                 

3,66    
1611 

                 

22,28    

 

 

 


